ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

                 18.10.2019              Енакиево                 № 833

Об утверждении мероприятий

по охране окружающей природной

среды города Енакиево на 2020 год

 На  основании  пунктов  3.1.5.,  4.1.  Положения об администрации города

Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города

Енакиево от 23.01.2015 № 10, с целью минимизации негативного воздействия

промышленных предприятий на окружающую среду и реализации прав граждан на

проживание в благоприятной экологической обстановке

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Утвердить мероприятия по охране окружающей природной среды города

Енакиево на 2020 год (прилагаются).

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Начальнику отдела промышленности, энергетики и экологии

управления социально-экономического развития администрации города

Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном

веб-сайте администрации города Енакиево.

4.  Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого

заместителя главы администрации города Енакиево.

Глава администрации

города Енакиево

МЕРОПРИЯТИЯ

по охране окружающей природной среды города Енакиево на 2020 год

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

реали-

зации

Ответственный

исполнитель, со-

исполнитель

Объём средств, тыс. рос. руб.

Ожидаемый

результат всего

в том числе за счет средств

республи-

канского

бюджета

бюджетов

городов и

районов

субъектов

хозяйствова-

ния

из других

 источников,

в том числе

иностранных

инвестиций

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Охрана и рациональное использование водных ресурсов

1.1 Чистка каналов Волынцев-

ского водохранилища от

наносов, ила и растительно-

сти

2020 г.  Енакиевское

ПУВКХ КП

«Компания «Вода

Донбасса»

15,0 - - 15,0 - Улучшение каче-

ства воды в Волын-

цевском водохрани-

лище

1.2 Проведение капитальных

ремонтов аварийных участ-

ков канализационных сетей

2020 г. Енакиевское

ПУВКХ КП

«Компания «Вода

Донбасса»

320,0 - - 320,0 - Предупреждение

загрязнения поверх-

ностных водных

объектов, грунтовых

вод и почвы канали-

зационными стоками

1.3 Окончание строительства

защитного водоотливного

комплекса с погружными

насосами на шахте «Оль-

ховатская»

2020 г. ОП ВОК

ЛШ № 2-бис РП

«Донбассуглере-

структуризация»,

ООО «Шахта

Строй»

- - - - гуманитарная

помощь органи-

заций, связан-

ных со строи-

тельством

объектов за-

щитных ВОК

Исключение под-

топления поверхно-

сти, деформации

зданий и сооружений

                                                                                                                                                                                     УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                                                          Распоряжением  главы

                                                                                                                                           администрации города  Енакиево

                                                                                                                                                                                     от 18.10.2019 № 833

2

Продолжение приложения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.4 Окончание строительства

защитного водоотливного

комплекса с погружными

насосами на шахте «Була-

винская»

2020 г. ОП ВОК

ЛШ № 2-бис РП

«Донбассуглере-

структуризация»,

ООО «Шахта

Строй»

- - - - гуманитарная

помощь органи-

заций, связан-

ных со строи-

тельством

объектов за-

щитных ВОК

Исключение под-

топления поверхно-

сти, деформации

зданий и сооружений

 Итого   335,0 0 0 335,0

  2. Охрана атмосферного воздуха

2.1 Капитальный ремонт агло-

машины

2020 г. Филиал № 2

«ЕМЗ»

ЗАО «ВТС»

11 500,0  - - 11 500,0  - Снижение выбро-

сов загрязняющих

веществ в атмосфер-

ный воздух на

15 тонн в год

2.2 Капитальный ремонт кон-

вертера

2020 г. Филиал № 2

«ЕМЗ»

ЗАО «ВТС»

81 695,7 - - 81 695,7 - Снижение выбро-

сов загрязняющих

веществ в атмосфер-

ный воздух на

10 тонн в год

2.3 Капитальный ремонт аспи-

рационной системы  коксо-

дробилки

2020 г. Филиал № 2

«ЕМЗ»

ЗАО «ВТС»

3 671,2 - - 3 671,2 - Снижение выбро-

сов загрязняющих

веществ в атмосфер-

ный воздух

2.4 Ремонт системы газоочистки

известково-обжигового цеха

2020 г. Филиал № 2

«ЕМЗ»

ЗАО «ВТС»

89,2 - - 89,2 - Снижение выбро-

сов загрязняющих

веществ в атмосфер-

ный воздух

2.5 Проведение температурной

съемки горящих породных

отвалов (шахты: им. Карла

Маркса, «Булавинская»,

«Ольховатская»)

IV ква-

ртал

2020 г.

ОП ВОК

ЛШ № 2-бис РП

«Донбассуглере-

структуризация»

Х Х - - - Получение резуль-
татов температурной
съемки горящих по-
родных отвалов и
определение объемов
выбросов загрязня-
ющих веществ в ат-
мосферный воздух

3

Продолжение приложения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2.6 Введение в действие амми-

ачной колонны с целью уда-

ления летучего аммиака для

подготовки воды к биохи-

мической очистке

IV ква-

ртал

2020 г.

Филиал № 4

«ЕКХП»

ЗАО «ВТС»

-   Объем расхо-

дов будет

определен по-

сле утвержде-

ния производ-

ственной про-

граммы пред-

приятия

 Снижение выбро-

сов аммиака на

36,9 тонн в год

2.7 Введение в действие уста-

новки биохимической

очистки сточных вод с их

последующим использова-

нием для тушения кокса

IV ква-

ртал

2020 г.

Филиал № 4

«ЕКХП»

ЗАО «ВТС»

-   Объем расхо-

дов будет

определен по-

сле утвержде-

ния производ-

ственной про-

граммы пред-

приятия

 Снижение выбро-

сов фенола на

121,4 тонн в год

2.8 Проведение капитальных

ремонтов печных камер с

использованием керамиче-

ской наплавки для устране-

ния прососов из камер в

отопительные простенки

коксовых батарей №№ 2,3,4

IV ква-

ртал

2020 г.

Филиал № 4

«ЕКХП»

ЗАО «ВТС»

-   Объем расхо-

дов будет

определен по-

сле утвержде-

ния производ-

ственной про-

граммы пред-

приятия

 Снижение выбро-

сов оксида азота,

оксида углерода

 Итого   Х Х 0 96 956,1 0

3. Охрана и рациональное использование земель

3.1 Ликвидация провалов зем-

ной поверхности, возник-

ших в результате несанкци-

онированной добычи угля

2020 г. ОП ВОК ЛШ

№ 2-бис РП «Дон-

бассуглереструк-

туризация»,

РП «Орджони-

кидзеуголь»

- - - - Объем расхо-

дов на меро-

приятия  будет

откорректиро-

ван после

утверждения

сметной доку-

ментации вы-

шестоящей

организацией.

Ликвидация прова-

лов земной поверх-

ности

 Итого   0 0 0 0 0

4

Продолжение приложения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4. Охрана и рациональное использование минеральных  ресурсов

4.1 Проведение ежеквартально-

го комиссионного обследо-

вания горных отводов быв-

ших действующих шахт по

выявлению случаев несанк-

ционированного вскрытия

горных выработок и мест

несанкционированной до-

бычи угля

2020 г. Гортехнадзор

ДНР, ОП ВОК

ЛШ № 2-бис

РП «Донбассу-

глереструктури-

зация», МЧС

ДНР, админи-

страция города

Енакиево

- - - - - Выявление случаев

несанкционирован-

ной добычи угля,

пресечение незакон-

ной деятельности,

которая способна

угрожать экологиче-

ской безопасности

административной

территории города

Енакиево.

 Итого   0 0 0 0 0

5. Охрана и рациональное использование природных растительных ресурсов

5.1 Мероприятия по озеленению

территории города

2020 г. КУ «Городской

парк культуры и

отдыха им.

Н.А. Вознесен-

ского»

10,0 - - 10,0 - Увеличение пло-

щади зеленых

насаждений

 Итого   10,0 0 0 10,0 0

6. Охрана и рациональное использование ресурсов животного мира

- - - - - - - - - -

7. Рациональное использование и хранение отходов производства и бытовых отходов

7.1 Обновление оборудования

для безопасного сбора и

удаления твердых бытовых

отходов на территории го-

рода

2020 г. Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево,

КП «Сервис»

Х - Х   Экологически без-

опасное размещение

твердых бытовых

отходов. Изготовле-

ние мусорных кон-

тейнеров объемом

0,75 м3 в количестве

400 шт.

5

Продолжение приложения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7.2 Организация вывоза твер-

дых  бытовых отходов с

территории предприятий

путем их передачи специа-

лизированному предприя-

тию (КП «Сервис»)

2020 г. КП «Енакиевский

хлебозавод», Ена-

киевское УГГ ГК

«Донбассгаз»,

ООО «Енакиев-

ский мясокомби-

нат», Енакиевское

ПУВКХ КП

«Компания «Вода

Донбасса»,

Филиал № 2

«ЕМЗ» ЗАО

«ВТС»,

Филиал № 4

«ЕКХП» ЗАО

«ВТС», СПП

«Енакиевотепло-

сеть»

200,4 - - 200,4 - Предотвращение

накопления твердых

бытовых отходов на

территории субъек-

тов хозяйствования,

соблюдение дей-

ствующих норм и

требований в сфере

обращения с отхода-

ми

 Итого   Х 0 Х 200,4 0

8. Сохранение природно-заповедного фонда

8.1 Охрана лесных насаждений,

в том числе на территории

государственных природных

лесных заказников «Урочи-

ще плоское» и «Урочище

Россоховатое» от пожаров и

самовольных рубок

2020 г. ГП «Горловский

лесхоз»

390,0 - - 390,0 - Обеспечение со-

хранности лесных

комплексов и особо

охраняемых природ-

ных территорий

8.2 Обновление 64 км минера-

лизованных полос

II-III

квартал

2020 г.

ГП «Горловский

лесхоз»

11,6   11,6  Предотвращение

уничтожения или

повреждения лесных

насаждений пожара-

ми

 Итого   401,6 0 0 401,6 0

6

Продолжение приложения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9. Наука, информация и образование, подготовка кадров, организация труда, обеспечение участия в деятельности

международных организаций природоохранного направления, внедрение экономического механизма обеспечения

 охраны окружающей природной среды

9.1 Проведение мероприятий

природоохранной тематики

или участие в них

2020 г. Администрация

города Енакиево

- - - - - Активизация при-

родоохранной дея-

тельности подраста-

ющего поколения,

привлечение внима-

ния к проблемам

охраны окружающей

природной среды

9.2 Контроль состояния поверх-

ностных водных объектов

2020 г Енакиевский

межгородской

центр  РЦ ГСЭС

МЗ ДНР

Х Х - - - Определение кон-

центрации вредных

веществ в водных

объектах

9.3 Разработка проекта земле-

устройства для создания

парка-памятника садово-

паркового искусства «Дубо-

вый гай»

II-III

квартал

2020 г.

КУ «Городской

парк культуры

и отдыха

им. Н.А. Возне-

сенского»

168,0   168,0  Создание объекта

природно-заповедно-

го фонда

 Итого   Х Х  168,0

 Всего по мероприятиям   Х Х Х 98 071,1

 Количество мероприятий  22

требующих финансирования  17

не требующих финансирования  5

       Начальник отдела промышленности

       энергетики и экологии управления

       социально-экономического развития

       администрации города Енакиево